
 
AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

COPIA DETERMINA N. 128   ANNO 2018 DEL 26-02-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 36 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – DITTA ACCA SOFTWARE SPA - ACQUISTO DI UNA LICENZA D'USO PER 

IL SOFTWARE "PRIMUS BIM" MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO CONSIP 

– IMPEGNO DI SPESA – CIG ZC02276DB7 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

  
  
PREMESSO che con richiesta numero 32 del 21 febbraio 2018 il Responsabile del Servizio II 

“manutenzione e recupero edilizio” ha richiesto l’acquisto della licenza d’uso di uno specifico 

software per la progettazione fornito dalla Ditta Acca Software Spa denominato “PriMus BIM” da 

utilizzarsi per il computo metrico e contabilità lavori degli edifici; 

  

TENUTO CONTO che tale richiesta, autorizzata dal Direttore Generale, riveste carattere di 

urgenza in quanto inerente alla redazione e presentazione di elaborati tecnici degli alloggi di 

proprietà dell’Ente; 

  

CONSIDERATO che:   

per l’acquisto di materiale di cancelleria e di beni strumentali lo IACP si avvale anche del sistema 

di fornitura previsto dalla CONSIP S.p.A. e che, a tal proposito, risulta tra le Pubbliche 

Amministrazioni registrate per le procedure di acquisto mediante ordine diretto nel mercato 

elettronico; 

  

il Mercato Elettronico realizzato da CONSIP per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

consente alle Amministrazioni, per importi  

inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando 

un semplice ordine di acquisto firmato digitalmente o di trasmettere a uno o più fornitori una 

Richiesta di Offerta per un certo prodotto;    

  

il ricorso al Mercato Elettronico CONSIP favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di 

beni e servizi e ridurre i costi e i tempi di acquisto; 

  

VERIFICATO che la licenza d’uso del software richiesto denominato “PriMus BIM” è 

rinvenibile su catalogo nel Me.Pa. con codice articolo ACC_P01 per complessive € 420,00 oltre iva 

nella misura di legge e risponde alla richiesta formulata dal Responsabile del Servizio II 

“manutenzione e recupero edilizio” ed fornito solo dalla Ditta Acca Software Spa come meglio 

specificato nella Dichiarazione di proprietà del sistema informatico PriMus-CerTus rilasciata in 

data 6 febbraio 2018;   

  

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 let. A) del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 

sull'affidamento diretto; 

  

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di procedere all’acquisto tramite Mercato 

elettronico attraverso la procedura dell’ordine diretto prendendo in considerazione l’offerta a 



catalogo della Ditta Acca Software Spa con sede in Bagnoli Irpino (AV) – Contrada Rosole, 13 

P.iva …. Omissis …. , che rispetta ampiamente i requisiti tecnici richiesti; 

  
Ciò premesso:   

  

VISTA la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;  

  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente;  

  

VISTO il D.lgs. n.50/2016; 

  

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell'ufficio Economato; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.139 del 29 dicembre 2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2018/2020 corredato dei suoi allegati; 

  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.994 del 29 dicembre 2017 di approvazione del 

Bilancio Gestionale 2018/2020; 

  
VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018 con il quale 

viene approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

   

D E T E R M I N A  
 

Per quanto espresso in narrativa 

  
AUTORIZZARE l’Ufficio Economato a procedere all’acquisto di quanto specificato in 

premessa tramite il servizio telematico della CONSIP s.p.a. dedicato alle pubbliche 

amministrazioni;   

  

IMPEGNARE a favore Ditta Acca Software Spa con sede in Bagnoli Irpino (AV) – Contrada 

Rosole, 13 Partita Iva …. Omissis ….  la somma di €. 512,40 comprensiva di IVA nella misura di 

legge, sullo stanziamento di Spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia 

Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico 

popolare - TITOLO I – Spese in conto capitale – MACRO AGGREGATO 103 – Investimenti fissi 

lordi e acquisto di terreni – CAP. 36 – Art.0 - Gestione sistema informatico e licenze d'uso - del 

Bilancio di previsione 2018/2020 – esercizio 2018 – gestione competenza; 

  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguenti codice CIG: ZC02276DB7; 

  
DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nell’anno 2018;  

    

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

F.to Dott. Vincenzo SPANO’ F.to D.ssa Nunziata GABRIELE  

 



 

 

 
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – DITTA ACCA SOFTWARE SPA - ACQUISTO DI UNA LICENZA D'USO PER IL 

SOFTWARE "PRIMUS BIM" MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO CONSIP – IMPEGNO DI 

SPESA – CIG ZC02276DB7 

Impegno  n° 297 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 36 / 0 

Importo: € 512,40 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

512,40  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  26-02-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


